
ANO XII
QUARTA-FEIRA 

6 DE JANEIRO DE 2021
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.648
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° São exonerados os adiante relacionados, dos cargos 
que especifi ca, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 7 de janeiro de 2021:

Diretor de Limpeza Pública – DAS4:
WILLIAM ROBERTO DE ATAÍDES.

Diretor de Fiscalização – DAS4:
HUDSON RODRIGUES HONORI DE MELO.

Gerente de manutenção – Tapa Buraco – DAS-7:
AMAZÍLIO JOSÉ PEREIRA.

Gerente de manutenção – Pavimentação – DAS-7:
ANTONIO FILHO SILVA.

Gerente de Sinalização Viária – DAS-7:
BENEVALBNER ALMEIDA DE OLIVEIRA.

Gerente de Aterro Sanitário – DAS-7:
CRISTOVÃO MARTINS BEZERRA.

Gerente de Iluminação Pública – DAS-7:
FERNANDO COELHO RODRIGUES.

Gerente de Roço – DAS-7:
HELIO REIS DE SOUSA AGUIAR.

Gerente de Execução de Paisagismo – DAS-7:
HENRIQUE VIEIRA DE OLIVEIRA.

Gerente de Manutenção de Equipamentos Públicos – DAS-7:
JOAQUIM JOSÉ MOREIRA NETO.

Gerente de Manutenção de Paisagismo – DAS-7:
JOSÉ LUIZ PEREIRA.

Gerente de Execução de Paisagismo – DAS-7:
RAFAEL HENRIQUES CORRÊA.

Gerente de Meio Ambiente e Social – DAS-7:
TIAGO ARAÚJO SODRÉ.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
CARLOS MIGUEL COELHO ANTOS.
EROTIDES NETO RODRIGUES QUIXABEIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 6 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 2, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° São exonerados os adiante relacionados, dos cargos 
que especifi ca, a partir de 7 de janeiro de 2021:

I - Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno:
Corregedor Geral do Município – DAS-2:
ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS.

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego:

Gerente de Projetos – DAS-7:
MARIA DENIZE RIBEIRO FREITAS.

III - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Serviços Regionais:

Gerente de Gestão – DAS-7:
CARLOS HUMBERTO LUSTOSA DE SOUZA.

Gerente de Finanças – DAS-7:
JOSÉ MATEUS JUNIOR.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
CARLOS EDUARDO XAVIER RODRIGUES.

IV - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana:
Assessor Executivo I – DAS-4:
VIVIENE GOMIDE DUMONT VARGAS.

Assessor Técnico I – DAS-6:
ANTÔNIO PEREIRA DE LIMA.

Gerente de Finanças – DAS-7:
MARIA IZABEL ALVES MARTINS.

Gerente Operacional de Trânsito e Transportes – DAS-7:
JUNIA FERREIRA.

Assessor Técnico II – DAS-7:
THAIANNE CRISTINA PAOLINI PINHO.

V - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos:
Gerente de Controle de Inservíveis – DAS-7:
CARLA FERNANDA DE MELO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 6 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO .............................................................................2

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL ...............................................................10

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ..............................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 20212

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

INTERESSADO: ELISANGELA MARQUES SANTANA DE 
OLIVEIRA
PROCESSO: 2020058615
MATRÍCULA: 413010819
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação
ASSUNTO: Revogação da Licença para Tratar de Interesses 
Particulares

DESPACHO N° 330/2020/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 
de novembro de 1999, considerando a solicitação do(a) servidor(a) 
para retornar ao trabalho, resolvo REVOGAR, a partir de 14 de 
dezembro de 2020, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
concedida ao (à) requerente por meio do DESPACHO N° 451/2019/
GAB/SEPLOG, publicado no Diário Ofi cial do Município Nº 2.278, 
de 8 de julho de 2019.

Palmas, 22 de dezembro de 2020.

Lillya Lima dos Santos
Superintendente Interina de Desenvolvimento Humano

Portaria nº 551 de 17/12/2020 – DOM Nº 2.639

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MARIA DE LURDES TAVARES DOS SANTOS
PROCESSO: 2014031304
MATRÍCULA: 138271
CARGO: Agente Administrativo Educacional
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação 
ASSUNTO: Redução de Carga Horária - prorrogação

DESPACHO Nº 331/2020/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 632/2020-JMO, resolvo DEFERIR a prorrogação 
da Redução de Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em 
favor do(a) servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início 
a partir de 11/01/2020 a 05/01/2021.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 
renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 23 de dezembro de 2020.

Lillya Lima Dos Santos
Superintendente Interina de Desenvolvimento Humano

Portaria nº 551 de 17/12/2020 – DOM N° 2.639

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

INTERESSADO: MILENI STEFANINI BARBOSA DE LIMA 
SANTANA
PROCESSO: 2017015813 - Apenso: 2017062559
MATRÍCULA: 413025673
CARGO: Professor – II 40 Horas
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Educação 
ASSUNTO: Redução de Carga Horária - prorrogação

DESPACHO Nº 332/2020/GAB/SEPLAD
Nos termos da Lei nº 911, de 26 de junho de 2000, alterada pela 
Lei nº1563, de 28 de agosto de 2008; considerando o artigo Nº 23 
da Lei Nº 1954 de 1º de abril de 2013 e tendo em vista o Laudo 
Médico Pericial nº 638/2020-JMO, resolvo DEFERIR a prorrogação 
da Redução de Carga Horária em 50% (cinquenta por cento) em 
favor do(a) servidor(a) interessado(a), por 01(um) ano, com início 
a partir de 24/10/2020 a 23/10/2021.
Em consonância com o § 1º do art. 2º da Lei nº 911, para fi ns de 

PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei Nº 2.299 de 30 de 
março de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1º. Interromper as férias do servidor Newton do 
Nascimento Guimarães, lotado na Procuradoria-Geral do Município, 
Matrícula 134801, a partir do dia 05 de janeiro de 2021, por 
necessidade de serviço, sendo que a reprogramação das férias 
se dará em momento posteriormente defi nido.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor no dia 05 de janeiro 
de 2021.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, aos 05 dias 
do mês de Janeiro de 2021. 

Mauro José Ribas
Procurador-Geral do Município

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1º É tornada sem efeito no inciso XX da Portaria nº 
703, de 30 de dezembro de 2020, publicado no Diário Ofi cial 
do Município nº 2.646, de 31 de dezembro de 2020, a parte que 
exonerou VITÓRIA DE BARROS MELO do cargo de Assistente de 
Gabinete I – DAS-8, da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 6 de janeiro de 2021.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2021 3

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2019

Processo nº 2018032649. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Segurança e Mobilidade Urbana. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para elaboração do Plano de Mobilidade 
Urbana de Palmas/TO, conforme termos do edital. A Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado da CC 004/2019, 
sendo Adjudicada/ Homologada a proposta técnica e de preço 
a  Empresa Vencedora: CONSÓRCIO PLANMOB PALMAS - 
TECNOTRAN/RUAVIVA/QUANTA, CNPJ nº. 03.253.271/0001-47 / 
20.446.662/0001-05 / 05.314.789/0001-79. Pontuação Final 95,50 
com Valor Total R$ 1.339.237,52 (um milhão, trezentos e trinta e 
três mil, duzentos e trinta sete reais, cinquenta e dois centavos).

Palmas - TO, 05 de janeiro de 2021.

Giovane Neves Costa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2020

A Secretaria Municipal de Finanças, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico n° 021/2020, que tem como objeto a futura contratação 
de empresa especializada no fornecimento de materiais de 
Expediente, instruído no Processo Nº 2020000632, sendo 
adjudicados/homologados os itens das empresas vencedoras: 
AMPLA COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ: 05.891.838/0001-36, 
item: 13, valor: R$ 3.147,60 (três mil e cento e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos); BOING COMERCIO ATACADISTA DE 
MATERIAIS LTDA - ME , CNPJ: 21.189.579/0001-52, itens: 05 e 
94, valor: R$ 11.344,56 (onze mil e trezentos e quarenta e quatro 
reais e cinquenta e seis centavos); F C SANTOS COMERCIAL - ME  
, CNPJ: 33.830.168/0001-83, itens: 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 28, 
29, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101 e 102, valor: R$ 259.225,04 
(duzentos e cinquenta e nove mil e duzentos e vinte e cinco reais 
e quatro centavos); LAZARO BEZERRA SOARES - ME, CNPJ: 
06.088.333/0001-09, itens: 30, 31, 32, 33, 34, 45, 46, 47, 50, 60 e 
103, valor: R$ 71.794,90 (setenta e um mil e setecentos e noventa 
e quatro reais e noventa centavos); LUMINATA DISTRIBUIDORA 
EIRELE - ME, CNPJ: 17.930.584/0001-05, itens: 35 e 39, valor: R$ 
1.111,97 (um mil e cento e onze reais e noventa e sete centavos).

Palmas - TO, 05 de janeiro de 2021.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2020

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, por meio 
da Superintendência de Compras e Licitações, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 105/2020, que tem como objeto 

renovação anual do benefício, deferido acima, faz-se necessária 
a apresentação de documentação comprobatória de permanência 
das necessidades especiais do (a) dependente, com antecedência 
de 30 (trinta) dias do término do período retro citado.

Palmas, 23 de dezembro de 2020.

Lillya Lima Dos Santos
Superintendente Interina de Desenvolvimento Humano

Portaria nº 551 de 17/12/2020 – DOM N° 2.639

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

a futura aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulico 
para manutenção das ações da SEDER, instruído no Processo 
Nº 2020037869, sendo adjudicados/homologados os itens das 
empresas vencedoras: AMPLA COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ: 
05.891.838/0001-36, itens: 48, 49, 56 e 85, valor: R$ 56.554,90 
(cinquenta e seis mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa centavos); COMERCIAL SPONCHIADO LTDA - EPP , 
CNPJ: 13.338.681/0001-44, itens: 13, 21, 26, 28, 50 e 83, valor: 
R$ 2.248,60 (dois mil e duzentos e quarenta e oito reais e sessenta 
centavos); MEGACOM EIRELI, CNPJ: 29.779.959/0001-59, itens: 
01, 02, 03, 05, 06, 11, 14, 17, 20, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 32, 35, 36, 
37, 38, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 51, 52, 53, 58, 59, 60, 62, 63, 64, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 81 e 82, valor: R$ 102.183,40 
(cento e dois mil e cento e oitenta e três reais e quarenta centavos); 
META COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, 
CNPJ: 27.518.373/0001-05, itens: 18, 39, 40 e  57, valor: R$ 
27.878,70 (vinte e sete mil e oitocentos e setenta e oito reais e 
setenta centavos);VALADARES COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 
33.572.793/0004-15, itens: 04, 07, 08, 09, 10, 12, 15, 16, 19, 31, 33, 
34, 45, 54, 55, 61, 66 e 84, valor: R$ 178.648,90 (cento e setenta 
e oito mil e seiscentos e quarenta e oito reais e noventa centavos).

Palmas - TO, 05 de janeiro de 2021.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO – 5ª SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2019

A Superintendência de Compras e Licitações, torna pública a 
realização às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 12 de janeiro 
de 2021, na sala de reuniões, no endereço Quadra 401 Sul, Av. 
Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas – TO, CEP 77.015-550, a 5ª sessão do PP Nº 010/2019, 
cujo objeto é a futura contratação de empresa especializada no 
fornecimento de massa asfáltica CBUQ - Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente modificado por aditivo, processo e mistura, não 
emulsionado, para aplicação a FRIO, dosado com CAP 50/70, 
Faixa C DNIT, instruído no processo nº 2019011446, de interesse 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Mais informações poderão ser obtidas pelos telefones (63) 3212-
7243/7244, e-mail <compraselicitacoes@palmas.to.gov.br>, em 
horário das 13h às 19h, em dias úteis.

Palmas – TO, 05 janeiro de 2021.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021 

A Superintendência de Compras e Licitações, torna pública a 
realização às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 19 de janeiro 
de 2021, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PE Nº 
001/2021, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de locação de usinas concentradoras de oxigênio 
medicinal, a serem instaladas nas Unidades de Pronto Atendimento 
Norte e Pronto Atendimento Sul, sendo que a unidade do Pronto 
Atendimento Sul, será com enchedora, com seus respectivos 
cilindros de backup, instruído no processo nº 2020040677, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde.  O Edital poderá 
ser retirado no site: <www.portaldecompraspublicas.com.br> ou 
examinado no endereço eletrônico: <http://prodata.palmas.to.gov.
br:8080/sig/app.html#/transparencia/licitacoes-transparencia/>. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas –TO, CEP 
77.015-550, em horário das 13h às 19h, pelos telefones (63) 
3212-7244/7243 ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.
br, em dias úteis.

Palmas, TO 06 de janeiro de 2021.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 20214

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0793, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
Aparelhamento da Unidade de Ensino, conforme preconização da 
Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de despesa Valor Total
1 ACE - ETI Anísio Teixeira 2020000001 44.50.52 R$ 17.000,00
2 ACE - ETI Arse 132 2020000006 44.50.52 R$ 17.000,00
3 ACE - ETI Cora Coralina 2020000012 44.50.52 R$ 17.000,00
4 ACE – ETI Daniel Batista 2020000014 44.50.52 R$ 17.000,00
5 ACE Maria Rosa de Castro 2020000030 44.50.52 R$ 17.000,00
6 ACE - ETI Padre Josimo 2020000036 44.50.52 R$ 17.000,00
7 ACE - ETI Professor Fidêncio Bogo  2020000041 44.50.52 R$ 17.000,00
8 ACE Rosemir Fernandes de Souza 2020000042 44.50.52 R$ 17.000,00
9 ACE - ETI Santa Bárbara 2020000043 44.50.52 R$ 17.000,00

10 ACE - ETI Vinícius de Moraes 2020000045 44.50.52 R$ 17.000,00
TOTAL R$ 170.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.3059 Natureza de Despesa: 
44.50.52 Fontes: 002000361, 003040361, 001000020 e 003090040, 
002090361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de dezembro de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos trinta dias 
do mês de dezembro de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Creche 
CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do CMEI Irmã Maria 
Custódia de Jesus, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Danilo Barbosa Santana – Presidente
Sandra Conceição dos Reis Torres – Secretário (a)
Carmina Sena de Lima - 1° Membro
Romilton Rodrigues da Silva– 2° Membro
Eliana Barbosa Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Nilva Pereira da Silva Cunha - Suplente
Cícera Batista Cavalcante – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 

o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Zélia Pereira Lima de Mendonça
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Creche 
CMEI Irmã Maria Custódia de Jesus, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Irmã Maria 
Custódia de Jesus, cujas atribuições correspondem à realização 
dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº.11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº26/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Danilo Barbosa Santana – Presidente
Sandra Conceição dos Reis Torres – Secretário (a)
Carmina Sena de Lima - 1° Membro
Romilton Rodrigues da Silva– 2° Membro
Eliana Barbosa Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Nilva Pereira da Silva Cunha - Suplente
Cícera Batista Cavalcante – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Zélia Pereira Lima de Mendonça
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA EXERCICIO DE 2021.

A Presidente da ACCEI – Cantiga de Ninar, Fátima Florência 
do Rosário Costa, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

ART. 1º - Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitações da ACCEI- Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Cantiga de Ninar, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios no 
âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.

ART. 2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2021 5

funções, quais sejam:

Dinameire Cerqueira Serpa Da Silva – Presidente 
Andréa Mazarão - Secretária
Marly Rodrigues Neres - 1º Membro
Edileide Pereira Araujo Ribeiro -  2º Membro
Iris Fernanda Alves Oliveira – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Edilene Moura Gomes Cesar  – Suplente
Luana Soares Mendes Costa – Suplente

ART. 4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular temporário.

ART. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Fátima Florência do Rosário Costa
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCICIO 
DE 2021.

A Presidente da ACCEI – Cantiga de Ninar, Fátima Florência 
Do Rosário Costa, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

ART. 1º - Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Cantiga de Ninar, cujas 
atribuições correspondem à realização da Chamada Publica no 
âmbito da Associação, com dispensa de licitação, atendendo a Lei 
n.º 11.947, de 16/07/2009, e Resolução nº 026/2013.

ART. 2º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Dinameire Cerqueira Serpa Da Silva – Presidente 
Andréa Mazarão - Secretária
Marly Rodrigues Neres - 1º Membro
Edileide Pereira Araujo Ribeiro -  2º Membro
Iris Fernanda Alves Oliveira – 3º Membro

ART. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Edilene Moura Gomes Cesar  – Suplente
Luana Soares Mendes Costa    – Suplente

ART. 4º - Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular temporário.

ART. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Fátima Florência do Rosário Costa
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Abadia José de Santana – Presidente
Simone Angélica Dorosz – Secretário (a)
Cristina Pellegrino da Trindade – 1° Membro
Regina Célia Marinho da Silva – 2° Membro
Marcely Pereira da Silveira Rodrigues – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Walmerise Coelho de Almeida Camarço – Suplente 
Janne Mota Magalhães – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho 
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Darcy Ribeiro, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Darcy Ribeiro, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei 
nº.11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Abadia José de Santana – Presidente
Simone Angélica Dorosz – Secretário (a)
Cristina Pellegrino da Trindade – 1° Membro
Regina Célia Marinho da Silva – 2° Membro
Marcely Pereira da Silveira Rodrigues – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Walmerise Coelho de Almeida Camarço – Suplente
Janne Mota Magalhães  – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 20216

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Afra Maria Pereira Macedo Carvalho
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

A presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio Bogo, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do 
Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear até 31 de dezembro de 2021 a Comissão 
Permanente de Licitação da ACE – Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio 
Bogo, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatória no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei n°. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2°. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Sirvanio Barbosa Passos – Presidente
Sunamita Cruz dos Santos – Secretária
Terezinha Gomes Santos Rocha – 1° Membro
Suelismar Correa Da Silva – 2° Membro
Wellinson Monteiro Dourado – 3° Membro

Art 3°. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro:

Luiza Monteiro de Souza Pires – Suplente
Joice Carvalho De Paula – Suplente

Art. 4° Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de janeiro de 2021.

Joselaine Queli Fiametti 
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021. 

A presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Professor Fidêncio Bogo, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do 
Estatuto Social. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear até 31 de dezembro de 2021 a Comissão 
Permanente de Chamada Pública da ACE – Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Professor Fidêncio Bogo, cujas atribuições correspondem à 
realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº.11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.. 

Art. 2°. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de CHAMADA PÚBLICA, e suas respectivas funções, 

quais sejam: 

Sirvanio Barbosa Passos – Presidente 
Sunamita Cruz dos Santos – Secretária
Terezinha Gomes Santos Rocha – 1° Membro
Suelismar Correa Da Silva – 2° Membro
Wellinson Monteiro Dourado – 3° Membro 

Art 3°. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro: 

Luiza Monteiro de Souza Pires – Suplente 
Joice Carvalho De Paula – Suplente 

Art. 4° Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário. 

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.  

Palmas/TO, em 05 de janeiro de 2021.

Joselaine Queli Fiametti 
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020.

A Presidente da ACCEI SEMENTES DO AMANHÃ, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Licitações da ACCEI SEMENTES 
DO AMANHÃ, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação. De acordo com o 
disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas atribuições.

Art. 2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

João Lucas Guedes De Oliveira – Presidente
Darilene Paiva Lima – Secretária
Livia Cristina Dos Santos Costa – 1º Membro
Maria Da Paz Pereira De Oliveira – 2º Membro
Nelci Barbosa Dos Santos – 3º Membro

Art. 3º Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
membro.

Eliane Pereira Rocha Oliveira – Suplente
Ivanilde Moreira Costa Sousa - Suplente

Art. 4º Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 05 de Janeiro de 2021.

Maria De Fátima Albuquerque Costa 
Presidente da ACCEI 

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DA CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021.

A Presidente da ACCEI SEMENTES DO AMANHÃ, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2021 7

RESOLVE:

Art. 1º Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, a 
Comissão Permanente de Chamada Pública da ACCEI SEMENTES 
DO AMANHÃ, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames no âmbito da Associação. De acordo com o disposto na 
Lei n.º 11.947 de 16/07/2009, e Resolução n.º 026/2013 do FNDE. 
e suas atribuições.

Art. 2º Ficam nomeados as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam: 

João Lucas Guedes De Oliveira – Presidente
Darilene Paiva Lima – Secretária
Livia Cristina Dos Santos Costa – 1º Membro
Maria Da Paz Pereira De Oliveira – 2º Membro
Nelci Barbosa Dos Santos – 3º Membro

Art. 3º Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
membro.

Eliane Pereira Rocha Oliveira – Suplente
Ivanilde Moreira Costa Sousa - Suplente

Art. 4º Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 05 de Janeiro de 2021.

Maria De Fátima Albuquerque Costa 
Presidente da ACCEI 

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2021.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil Pequeno Príncipe, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2021, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Pequeno Príncipe, 
cujas atribuições correspondem à realização dos procedimentos 
da Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº.11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Irenilda Maria Gomes – Presidente 
Maria Aparecida Alves da Silva – Secretária 
Alvaniza Lopes de Almeida – 1° Membro 
Maria Jose Dourado Mesquita – 2° Membro 

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Maria Iva do Santo Silva – Suplente 
Iris Márcia da silva – Suplente 

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 05 de Janeiro de 2021.

Alice Harumi Izu Furukawa
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2020

PROCESSO N°: 2020041753
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO 
LEIVAS MACALÃO.
CONTRATADA: PRAPEL COM. DE PAPEL EIRELI-ME
OBJETO: Aquis ição de equipamento permanentes e 
eletrodomésticos.
VALOR TOTAL: R$ 15.960,54 (quinze mil e novecentos e sessenta 
reais e cinquenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005E e Processo n° 
2020041753.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429, 
12 .361 .1109 .4546  Na tu reza  de  Despesa :  44 .50 .52 
Fonte:002000361, 002090361,003040361, 003090040, 002000360, 
002000365,003040360, 003040365, 0020090365, 001012360, 
001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 26 de fevereiro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO 
LEIVAS MACALÃO, por meio do seu representante legal o 
Sra. Francisca da Silva Cirqueira Duarte, inscrito no CPF n°: 
770.494.701-04 e portador do RG n° 0800.821 SSP/TO. Empresa: 
PRAPEL COM. DE PAPEL EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° º 
10.460.274/0001-17.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 03/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado comas 
prerrogativas dos artigos 40, inciso X e 41, da Lei no 2.299, de 30 
de março de 2017.

CONSIDERANDO o § 3°, do art. 2º, da Lei Municipal nº 
2.324, de 13 de julho de 2017.

CONSIDERANDO o art. 5º da PORTARIA EST Nº 569/ 
SEMUS/GAB, de 07 de maio de 2019.

CONSIDERANDO a Portaria nº 798/SEMUS/GAB, de 30 
de julho de 2019, alterada pela Portaria ALT nº 1066/SEMUS/GAB, 
de 10 de setembro de 2019.

CONSIDERANDO a Portaria nº 1363/SEMUS/GAB, de 13 
de novembro de 2019 que altera a nomenclatura das Gratificações 
de Atividade Finalística e Técnica no SUS (GSUS) no âmbito da 
Administração Central da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Art. 1° Dispensar das Coordenações, Comissões e Equipes 
Técnicas os servidores adiante relacionados, a partir de 1º de 
janeiro de 2021:

NOME NOMENCLATURA TIPO
ELIANA MARIA DA CUNHA AZEVEDO COORDENAÇÃO TÉCNICA DE GABINETE GCTR III

DANIELA MIDORI ODA FARIA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE APOIO 

ADMINISTRATIVO
GCTR III

ADRIANA SCHIMITH
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

AO GABINETE
GTR IV

ANA AMELIA ALVES DE SOUSA E SILVA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

AO GABINETE
GTR I

LAUDELINA CARDOSO DE MOURA EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO PROTOCOLO GTR III

RUBENS LUCAS CAVALCANTE
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE APOIO AO 

PROTOCOLO
GTAAS II

JOSUE FERREIRA BRITO
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE APOIO AO 

PROTOCOLO
GTAAS II

MARIA SUELY ARAUJO DA SILVA EQUIPE TÉCNICA DE APOIO ADMINISTRATIVO GTR I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 20218

CELESTINA ROSA DE SOUSA BARROS
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E 

INSTRUMENTOS DE GESTÃO
GCTR IV

NINA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO BRAGA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA AO 

PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO
GTR III

JULIANA BACOFF FLORES
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA AO 

PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO
GTR III

RODRIGO MARQUES EQUIPE TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO GTR III
ROSELENE MALTA BEZERRA REIS COORDENAÇÃO TÉCNICA DE OUVIDORIA GCTR I
KEYLA LIMA PEREIRA EQUIPE TÉCNICA DE OUVIDORIA GTR II

VIDAL GONZALEZ MATEOS JUNIOR
COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO 

TÉCNICO AO JUDICIÁRIO
GCTR III

JAIRO DOS REIS LIMA EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO NAT JUS GTR IV
DEISE VIVIANE NASCIMENTO SILVA BRITO EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO NAT JUS GTR I
MARIANNE DELGADO DA SILVA REIS COORDENAÇÃO TÉCNICA DE AUDITORIA GCTR II
NAYARA LOPES GONCALVES EQUIPE TÉCNICA DE AUDITORIA GTR IV
JACQUELINE CRISTINA BRAGA EQUIPE TÉCNICA DE AUDITORIA GTR IV

ROSA ODETE DA COSTA
COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO E 

APRIMORAMENTO DOS CONTROLES INTERNOS
GCTR III

BRUNA FERREIRA DA SILVA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À ASSESSORIA 

JURÍDICA E PAD
GTR IV

GEISIANE GOMES DOS SANTOS
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À ASSESSORIA 

JURÍDICA E PAD
GTR IV

PAULA GUIMARAES NUNES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À ASSESSORIA 

JURÍDICA E PAD
GTR IV

MILTON SEBASTIAO PEREIRA DE SOUZA
EQUIPE TÉCNICA DE PROTOCOLO 

INSTITUCIONAL
GTR IV

LEILSON CAVALCANTE CARDOSO
EQUIPE TÉCNICA DE PROTOCOLO 

INSTITUCIONAL
GTR IV

RICARDO PATRICK SOARES NUNES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA
GCTR III

JESSICA LAISA VELOSO DE MORAIS
APOIO TÉCNICO AUXILIAR A ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA
GTASS III

ANTONIEL SOARES NASCIMENTO
COORDENAÇÃO TÉCNICA GERAL DE 

CONTRATAÇÕES
GCTR IV

ADELSON CRUZ DOS SANTOS
COMISSÃO COORDENADORA DE 

CONTRATAÇÕES
GCTR III

ANTONIONE MENDES DA FONSECA
COMISSÃO COORDENADORA DE 

CONTRATAÇÕES
GCTR III

OSVALDO BEZERRA SILVA
COMISSÃO COORDENADORA DE 

CONTRATAÇÕES
GCTR III

MAXUELL GONCALVES SOARES EQUIPE TÉCNICA DE COTAÇÃO GTR III

ELAINE PALMA CASTANHO
EQUIPE TÉCNICA DE MONITORAMENTO 

PROCESSUAL
GTR III

CARLA FERNANDES BARBOZA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DAS CONTRATAÇÕES 

COMUNS DE GESTÃO
GCTR III

EDUARDO MOREIRA BARBOSA
COORDENAÇÃO TÉCNICA GERAL DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS
GCTR IV

JAIRENE TIAGO MONTEIRO COORDENAÇÃO TÉCNICA DE ORÇAMENTO GCTR III
RITA DE CASSIA BATISTA CASTRO EQUIPE TÉCNICA DE ORÇAMENTO GTR III

DELIMAR GORETE OLIVEIRA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

FINANCEIRA
GCTR III

LAIS LUSTOSA MATOS DIAS
EQUIPE TÉCNICA DE INFORMAÇÕES SOBRE 

ORÇAMENTO PÚBLICO EM SAÚDE
GTR IV

EDNA DA SILVA MOURAO
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

IODETE DA SILVA CANTUARIA
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

ALEXSANDRA FRANCA CARVALHO
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

ERIVAN FRANCISCO ALVES DA SILVA
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

INACIA DE JESUS PIMENTEL OLIVEIRA
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

LEILA SANDRA CARDOSO BRITO OLIVEIRA
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

JUCIELE ALVES DE SOUSA
EQUIPE TÉCNICA DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GTR III

JOSE LUCIO LEAL DA CRUZ EQUIPE TÉCNICA DE CONTROLE FINANCEIRO GTR III

ANA PAULA PEREIRA BRAGA DE LIMA
COORDENAÇÃO TÉCNICA GERAL DE 

CONTABILIDADE
GCTR IV

EDSON LIMA CARDOSO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE APOIO À 

CONTABILIDADE E PRESTAÇÃO DE CONTAS
GCTR II

VALDIVINO BATISTA DOS SANTOS
COORDENAÇÃO TÉCNICA GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
GCTR IV

NILSON MAGNO BORGES SANTIAGO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
CTMES II

JHOONEY RAMALHO GOMES
COORDENAÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO 

DE OBRAS
GCTR II

CELIANA DE SOUSA VIEIRA
EQUIPE TÉCNICA DE PROJETOS E EXECUÇÃO 

DE OBRAS
GTR IV

CANDIDO RABELO GAMA EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
CLAYTON JESUS DE MENEZES EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
CLEDSON COSTA ARAUJO EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
EDJUNIOR GOMES LIMA EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
GILVAN BERNALDO DE ARAUJO EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
JOAO PAULO BARBOSA GOMES EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
JOSIANO DA SILVA ROCHA EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
LENINO JOSE BORGES DOS SANTOS EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
WASHINGTON LUIS DA SILVA SIQUEIRA EQUIPE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO PREDIAL GTR I
FLEI MARION DE CASTRO SILVA COORDENAÇÃO DE CONTROLE DE FROTA GCTR II
MARCELO ALVES PEREIRA EQUIPE TÉCNICA DE TRANSPORTE GTR I
ROBERTO OLIVEIRA BRITO EQUIPE TÉCNICA DE TRANSPORTE GTR I
OFELIA MARIA XAVIER DE BARROS COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA GCTR II
ERISVALDO ALVES DE SOUZA COORDENAÇÃO TÉCNICA VOLANTE GCTR III

WILLIAN MOREIRA CAVALCANTE
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
GCTR II

HELIO SILVESTRE XAVIER
COORDENAÇÃO TÉCNICA GERAL DE 

SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO
GCTR IV

ROSILENE GOMES DE SOUZA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

LAURACI DA SILVA CARNEIRO
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

NONATO PEREIRA DE ALMEIDA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

WESLEY LUCENA VIEIRA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

ZILMAR TOME DE FIGUEREDO
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

DARIO GLEDSON MACEDO ROCHA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

LOURIVAL BENTO DE OLIVEIRA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

JOSIVAM BATISTA DE SOUSA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

JEFFERSON AMARAL BRANDAO
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

SEBASTIAO VENANCIO DE LIMA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR AO CENTRO DE 

LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO
GTAAS II

LUDMILA PEDREIRA LIMA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DO CENTRO 

DE ABASTECIMENTO
GTR IV

DINA DE CASSIA CAMPOS PEREIRA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DO CENTRO 

DE ABASTECIMENTO
GTR IV

TATIANA MIYUKI MIADA NAKAMURA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DO CENTRO 

DE ABASTECIMENTO
GTR IV

CINTHIA BORTOLINI ROSSATO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A CENTRO DE 

ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
GTR I

HUGO MAIA FONSECA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A CENTRO DE 

ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
GTR I

ILDEMAR ALVES DE SOUSA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE APOIO A CENTRO 

DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
GTASS III

CLEIBE GOMES AMORIM
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE APOIO A CENTRO 

DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
GTASS III

JOSUE SALES
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE APOIO A CENTRO 

DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
GTASS III

SELIZANIA CORADO ARAUJO COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PATRIMÔNIO GCTR III

ROSA MARIA ALVES DA SILVA CERQUEIRA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE LIMPEZA E 

HIGIENIZAÇÃO
GCTR II

SIMONE FERNANDES NETO FERREIRA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

DE COPA
GTAAS II

FERNANDO PEREIRA NUNES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A ADMINISTRAÇÃO 

E LOGÍSTICA
GTR III

RICARDO DE OLIVEIRA LOTZE
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE CONTROLES, 

FREQUÊNCIA E SISTEMAS
GCTR II

RAFAELA RIBEIRO TUNES CAMELO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO DE CONTROLES, 

FREQUÊNCIA E SISTEMAS
GTR IV

GUILHERME MAMEDE BARROS
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO 

DE PESSOAL
GCTR III

ERIKA LAYANNY LEITE DOS SANTOS
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA À 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
GTR IV

LUANA PEREIRA MONTELO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 

DE PESSOAL
GTR III

MARIA DEUSILENE MOURA DA CRUZ
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 

DE PESSOAL
GTR III

CLAUDINEI DA PENHA ALVES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE CARREIRA, 

CARGOS E VENCIMENTOS
GCTR II

ROSIMERE CAMELO PINTO
EQUIPE TÉCNICA DE CARREIRA, CARGOS E 

VENCIMENTOS
GTR IV

LAUDECI LOPES MACIEL
EQUIPE TÉCNICA DE CARREIRA, CARGOS E 

VENCIMENTOS
GTR IV

RICARDO LUIS RODRIGUES LIMA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE FOLHA DE 

PAGAMENTO
GCTR IV

ALDIRAN CARMEN LOPES MOURA GOMES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À FOLHA DE 

PAGAMENTO
GTR IV

JACILENE DE SOUZA SOARES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À FOLHA DE 

PAGAMENTO
GTR IV

MARIA ANGELA DE ALMEIDA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À FOLHA DE 

PAGAMENTO
GTR IV

SANDRA BATISTA DA SILVA RODRIGUES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À FOLHA DE 

PAGAMENTO
GTR IV

THANIA MARIA DA SILVA THOME ROCHA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À FOLHA DE 

PAGAMENTO
GTR IV

MELQUEZEDEQUE DO VALE NUNES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE GERENCIAMENTO 

DE RISCOS OCUPACIONAIS
GCTR II

WANDER BRITO AIRES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO 

GERENCIAMENTO DE RISCOS OCUPACIONAIS
GTR III

AILTON LUIZ FALAVIGNA
EQUIPE MÉDICA DE GERENCIAMENTO DE 

RISCOS OCUPACIONAIS
GMSA 40H

MARLY MILHOMEM BRITO CAMPOS

EQUIPE TÉCNICA DE ENFERMAGEM DO 

TRABALHO DO GRUPO DE GERENCIAMENTO DE 

RISCOS OCUPACIONAIS

GTR IV

JOAO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA OUVIDORIA 

SUPAVS
GTR II

SEBASTIANA DE JESUS FERREIRA LIMA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA SUPAVS GCTR I
ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA GTR II

MAYANA RODRIGUES ALMEIDA PANTOJA

COORDENAÇÃO TÉCNICA DE MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA E 

VIGILÂNCIA E SAÚDE

GCTR III

DILSON AIRES DE ARAUJO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
GTR IV

RAFAEL BRUSTULIN
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
GTR IV

LUCIANA GOMES SOUSA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
GTR IV

LUDIMILA FREITAS DE SA SOUTO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE APOIO A ATENÇÃO 

PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
GCTR II

RENATA DE OLIVEIRA PERES CHAVES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE SOLICITAÇÃO DE 

MATERIAIS E SERVIÇOS - SUPAVS
GCTR II

ANDERSON OLIVEIRA MOREIRA EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA GTR III

ALBA MARQUES DE SOUSA JARDIM
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE AÇÕES 

TERRITORIAIS
GCTR III

ELENILDA ALMEIDA VIEIRA
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2021 9

ILTON BATISTA SALGADO JUNIOR
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II

IZABELLA DE OLIVEIRA FEITOSA
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II

PATRICIA ARAUJO LAW
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II

FELICIANO SOUSA PEREIRA
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II

MARIA BONFIM RODRIGUES DE FRANCA SOUZA
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II

MARISNETE EVANGELISTA LIMA 
COORDENAÇÃO DISTRITO ADMINISTRATIVO 

DE SAÚDE
GCTR II

CRHISTINE MOURAO ARAUO MAIA COORDENAÇÃO TÉCNICA SAÚDE BUCAL GCTR II
PRISCILLA COELHO PEREIRA MENDES COORDENAÇÃO TÉCNICA NASF GCTR II
YUSELY SANCHEZ CAPOTE COORDENAÇÃO TÉCNICA CICLOS DE VIDA GCTR II
KEYLA SOARES ALMEIDA EQUIPE TÉCNICA TRIAGEM NENONATAL GTR III

THALLYNE DOS SANTOS COELHO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PROGRAMAS DE 

SAÚDE NA AB
GCTR II

ROMARA ELIZEU AMARO PERDIGAO
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE PROGRAMAS DE 

SAÚDE NA AB
GTASS III

MARIA APARECIDA DA SILVA GUEDES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AOS PROGRAMAS 

DE SAÚDE NA AB - BOLSA FAMÍLIA
GTR III

JUNIO TADEU PEREIRA DOS SANTOS
SUPERVISOR GERAL DOS AGENTES 

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
GCTR III

CORINA RODRIGUES MACHADO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PROJETOS 

ESTRATÉGICOS SUPAVS
GCTR II

EDIMAR VIANA CRUZ
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE APOIO AOS 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
GCTR II

MARIA DO SOCORRO CORDEIRO DE SOUZA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO
GTR II

CARLEAN PEREIRA GALVAO
EQUIPE TÉCNICA DE SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO
GTR I

LEONICE ARAUJO DE OLIVEIRA
EQUIPE TÉCNICA DE SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO
GTR I

MIVALDO ALVES ALCENO
EQUIPE TÉCNICA DE SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO
GTR I

PATRICIA FERREIRA NOMELLINI
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA DO 

NASCIMENTO E ÓBITO
GCTR I

DANIELA SIQUEIRA VIANA LOPES
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DO SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO DO ÓBITO -SIM
GTR II

FREDERICO RICARDO DE SOUZA LEAO
EQUIPE MÉDICA DE REFERÊNCIA DO SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO DO ÓBITO - SIM
GMSA 40H

REGINA DE FATIMA MENDES ONOFRE
EQUIPE MÉDICA DE REFERÊNCIA DO SISTEMAS 

DE INFORMAÇÃO DO ÓBITO - SIM
GMSA 20H

JOAO FILHO DE SOUSA PEREIRA
EQUIPE TÉCNICA AUXILIAR DE VIGILÂNCIA DO 

NASCIMENTO E ÓBITO
GTAAS II

SEJANE ALENCAR DE BRITO

EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DOS 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DO NASCIMENTO 

-SINASC

GTR II

VALERIA REGINA VEIGA ARANTES
EQUIPE TÉCNICA DE SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO NASCIMENTO - SINASC
GTR I

GERIVALDO SILVA DE SOUZA EQUIPE TÉCNICA CEMUV GTR I
MARIA DAS GRACAS LOPES DA SILVA EQUIPE TÉCNICA CEMUV GTR I

RAIANE SILVA MORCELAI
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA
GCTR III

MARINEIDE MOURA DA SILVA
EQUIPE TÉCNICA ADMINISTRATIVA DE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
GTR I

MARTA MARIA MALHEIROS ALVES
COORDENAÇÃO TÉCNICA GERAL DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE
GCTR IV

LORENNA MARTINS DA SILVA COORDENAÇÃO TÉCNICA CAUSAS EXTERNAS GCTR II
LEYSSANE MARTA AYRES ARRUDA EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA NUPAV GTR III

PEDRO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA
COORDENAÇÃO TÉCNICA HANSENÍASE/

TUBERCULOSE
GCTR II

EDUARDO SILVA MOURA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DAS DOENÇAS 

INFECTO CONTAGIOSAS
GCTR II

NADJA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO DE SOUSA
COORDENAÇÃO DE FATORES DE RISCO 

PARA DCNT
GCTR II

BETANIA MOREIRA CANGUSSU FONSECA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE SAÚDE DO 

TRABALHADOR
GCTR II

NABIA SOUZA GOMES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE ARBOVIROSE E 

ZOONOSES
GCTR II

LUSY DISNEY GOMES DE ANDRADE ALMEIDA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DA VIGILÂNCIA 

AMBIENTAL
GCTR II

JOSELITA MONTEIRO DE MOURA MACEDO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA
GCTR III

FRANCYNEIDE CAMPOS DE SOUZA BRITO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE APOIO A 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
GCTR I

PAULA GEOVANA NOVAIS SANTOS PRIOLI
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTOS E 

SERVIÇOS DE SAÚDE
GCTR I

SUELY CABRAL QUIXABEIRA ARAUJO
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTOS E 

ALIMENTOS
GCTR I

CYNTHIA MACEDO FERNANDES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PRODUTOS E 

SERVIÇOS DE INTERESSE A SAÚDE
GCTR I

SILVANA MARQUES FILGUEIRAS TEIXEIRA COORDENAÇÃO TÉCNICA DE EDUCAÇÃO GCTR I

AURIMAN CAVALCANTE RODRIGUES
COORDENAÇÃO TÉCNICA DA UNIDADE DE 

VIGILANCIA E CONTROLE DE ZOONOSES
GCTR III

LARA BETANIA MELO ARAUJO COORDENAÇÃO TÉCNICA CONTROLE VETORIAL GCTR II
ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA EQUIPE TÉCNICA DE CONTROLE VETORIAL GTR I
ANDERSON BRITO SOARES COORDENAÇÃO TÉCNICA ENTOMOFAUNA GCTR II

ADEMILTON ALVES GUIMARAES
COORDENAÇÃO TÉCNICA ANIMAIS E 

RESERVATÓRIOS
GCTR II

EDMA NERI DOS SANTOS
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE
GCTR IV

DANIEL MARQUES DOS SANTOS COORDENAÇÃO TÉCNICA DE SAÚDE MENTAL GCTR III

DAHYENE CRIS ALVES SILVA
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA
GCTR III

CORINA NUNES ALVES COORDENAÇÃO TÉCNICA DE REGULAÇÃO GCTR III

MARIA DE JESUS TELMA PAZ ARAUJO
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA À 

REGULAÇÃO NAS CIRURGIAS ELETIVAS
GTR IV

LETICIA SOARES COSTA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO DE 

CIRURGIAS ELETIVAS
GTR II

GILDENIA SILVA DE JESUS
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DA 

PROGRAMAÇÃO PACTUADA E INTEGRADA - PPI
GTR IV

LUCIMAR RIBEIRO ARAUJO FRANCO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A PROGRAMAÇÃO 

PACTUADA E INTEGRADA - PPI
GTR I

FRANCISCA JOSETE ALVES MAIA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA À 

REGULAÇÃO NA CENTRAL DE CONSULTAS
GTR IV

EMIVALDO FERREIRA DE ANDRADE
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE CONSULTAS
GTR I

JARDENE MENDES SALES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE CONSULTAS
GTR I

CLEIDE ALVES LOBO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE CONSULTAS
GTR I

JULIANA LUSTOSA NOLETO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE CONSULTAS
GTR I

LUCIANA MARIA PEREIRA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE CONSULTAS
GTR I

LENOILDES LEANDRO DOS SANTOS SILVA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE CONSULTAS
GTR I

JAQUELINE ALVES DE SOUSA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA À 

REGULAÇÃO NA CENTRAL DE EXAMES
GTR IV

EUDETE ARAUJO PEREIRA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

GEANNE GOMES CARVALHO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

LINDALVA ALVES DA SILVA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

VALDENE BATISTA RIOS FEITOSA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

ELIANA SOLANGE BRANCO O DE CASTRO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

SYLLENE AFONSO DE MATOS
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

ELIALDINA SANTANA DE ARRUDA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

LUCIA CARVALHO VENANCIO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO À REGULAÇÃO NA 

CENTRAL DE EXAMES
GTR I

REGICELDA DA SILVA C. OLIVEIRA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA DE APOIO AO 

TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD
GTR IV

EDNA MEIRELLES EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 20h
MARIA DOLORES NEIFE GALHARDO EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 20h
SHIRLENE APARECIDA TEIXEIRA PORTO EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 20h
VALERIA CRISANTO GUEDES FRANKLIN EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 20h
LORMA STREY NOGUEIRA DE LIMA EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 20h
MARGARETH LACERDA DUTRA EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 40h
MARIA MONICA CARVALHO MIRANDA EQUIPE MÉDICO SERVIÇO REGULADOR GMSR - 40h

VALMIR LUCAS CAVALCANTE
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE CONTROLE E 

AVALIAÇÃO
GCTR III

ELISANGELA DE SOUSA TAVARES
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA AO 

CONTROLE E AVALIAÇÃO
GTR IV

MEIRE LUCIA PEREIRA MARTINS
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA AO 

CONTROLE E AVALIAÇÃO
GTR IV

BRUNA SOARES BOAVENTURA
EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA AO 

CONTROLE E AVALIAÇÃO
GTR IV

MAIZA DIAS WANDERLEY MARINHO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO CONTROLE E 

AVALIAÇÃO
GTR III

LUDIRENE BRITO GOMES
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO AO CONTROLE E 

AVALIAÇÃO
GTR III

JOSE LAUCIR FURTADO SILVEIRA EQUIPE DE APOIO AO CONTROLE E AVALIAÇÃO GTR II
FERNANDO AMORIM BALESTRA EQUIPE DE APOIO AO CONTROLE E AVALIAÇÃO GTR II

MARLY CRISTINA FERNANDES DA SILVA
COORDENAÇÃO GERAL DE SOLICITAÇÃO DE 

MATERIAIS E SERVIÇOS
GCTR III

TALES CHRISTIAN RESENDE MOTA
COORDENAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIALIZADA 

EM CREDENCIAMENTO - COMEC
GCTR II

KARLA DE CASTRO SOUSA
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A COORDENAÇÃO 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
GTR I

JACILEIA CARDOSO DE MELO SOUZA

EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA 

A COORDENAÇÃO DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE

GTR IV

LENY MEIRE CORREA MOLINARI CARRASCO

EQUIPE TÉCNICA DE REFERÊNCIA 

A COORDENAÇÃO DE MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE

GTR IV

JADSON JARDIM ANDRADE
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A COORDENAÇÃO 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
GTR III

DALCILENE FRAGA PARENTE CARVALHO
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A COORDENAÇÃO 

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
GTR III

AMANDA JULIA SANTOS VIEIRA MOURA
EQUIPE DE APOIO A COORDENAÇÃO DE MÉDIA 

E ALTA COMPLEXIDADE
GTR II

MARIA LUIZA GOMES DA SILVA FARIAS
COORDENAÇÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E 

MONITORAMENTO
GCTR III

MATEUS MOURA MACIEL 
EQUIPE TÉCNICA DE APOIO A COORDENAÇÃO 

DE PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO
GTR I

ALESSANDRA DE SOUSA ABREU TAVARES
COORDENAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
GCTR IV

GLEIDIANE RODRIGUES SILVA

COORDENAÇÃO TÉCNICA DA SECRETARIA 

EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE

GCTR II

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SAÚDE, aos 05 dias do 
mês de janeiro de 2021.

VALÉRIA SILVA PARANAGUÁ
Secretária da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.648 - QUARTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 202110

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA/SEDES Nº. 001/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, a partir de 06 de janeiro de 2021, 
28 (vinte e oito) dias de fruição das férias da servidora Maria 
Madalena Pereira Soares, matricula: 304361, Auxiliar de Serviços 
Gerais, relativas ao período aquisitivo de 12/08/2019 a 11/08/2020, 
marcadas para o período de 04/01/21 a 02/02/21. A interrupção 
se faz necessária em razão de extrema necessidade de trabalho 
nesta pasta, assegurando a servidora o direito de usufruir os 28 
dias restantes posteriormente.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 05 dias do mês de janeiro de 2021.

Simone da Silva Sandri Rocha
Ato nº 3 DSG – DOM Nº 2.401, de 02/01/2020
Secretária Interina de Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 01/2020-GAB/DGF/SESMU, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com a Lei Nº 2.343, de 04 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 

de Palmas e Lei Complementar n° 008 de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmas, 
combinado com o ATO Nº 453 - NM 10 DE JUNHO DE 2020, 
publicado no D.O.M. nº 2.507/2020 e,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, o gozo de 23 (vinte três) dias, de férias 
do servidor Lazaro Antônio de Amorim, matrícula n.º 41501, auxiliar 
administrativo, relativas ao período aquisitivo 2018/2019, suspensas 
pela Portaria n° 062/2020/GAB/DGF/SESMU, publicada no Diário 
Ofi cial n° 2.525, 07/07/2020, para serem usufruídas nos períodos 
de 06/01/2021 a 28/01/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Luiz Cláudio Gonçalves Benício
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 02/2020-GAB/DGF/SESMU, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, com fulcro na Lei 2.299, de 30 de março de 2017, 
combinado com a Lei Nº 2.343, de 04 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas e Lei Complementar n° 008 de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Palmas, 
combinado com o ATO Nº 453 – NM, 10 de junho de 2020, publicado 
no D.O.M. nº 2.507/2020 e,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o servidor Lazaro Antônio de Amorim, 
matrícula n° 41501, pela servidora Joana Paula Martins Vieira de 
Carvalho, matrícula nº 227111, para responder pelo Núcleo Setorial 
de Planejamento da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, 
sem prejuízo de sua função de origem, no período de 06/01/2021 
a 28/01/2021, enquanto perdurarem as férias regulamentares do 
titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

LUIZ CLAUDIO GONÇALVES BENÍCIO
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana


		2021-01-06T21:00:41-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




